DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Passageiros enfrentam problemas com
goteiras na rodoviária em dias de chuva

Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

EDITAL DIV. Nº 37/2025
(Publicado em 16/09/2025)

O Presidente da Câmara Municipal de
Petrópolis e a Comissão de Meio Ambien-
te, Defesa Civil e Proteção Animal, no in-
tuito de ampliar a participação popular e
promover a transparência na gestão da
Defesa Civil e de acordo com o Proces-
so ADM. Nº 997/2025, COMUNICAM que
será realizada a Audiência Pública para a
apresentação do Relatório da Secretaria
de Proteção e Defesa Civil do Segundo
Quadrimestre de 2025, pelo Poder Exe-
cutivo, conforme estabelece a Resolução
n° 88/2016, no dia 18 de setembro de
2025, às 19:00h, no Plenário da Câmara
Municipal de Petrópolis, nos termos da
Lei Municipal nº 8.861 de 03 de agosto
de 2024.
Informamos ainda que a mesma será
transmitida, em tempo real, através do
canal TV Câmara Municipal de Petrópolis
no Youtube ou pela Speed Fiber nos ca-
nais: Digital 23.2 e analógico 98.
Petrópolis, 12 de setembro de 2025.
Júnior Coruja
Presidente
Dudu
Presidente da Comissão de Meio Am-
biente, Defesa Civil e Proteção Animal

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Petrópolis-RJ,
na forma da Lei Federal nº 14.133/2021,
torna público que será realizada licitação,
modalidade Pregão Presencial, com crité-
rio de julgamento menor taxa de adminis-
tração, para contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento e adminis-
tração de benefício de Vale-alimentação,
por meio de cartão eletrônico com chip,
para atender a demanda desta Casa Le-
gislativa. A Pregoeira receberá a proposta
e a documentação dos interessados às
10h do dia 03 de outubro de 2025, inician-
do-se então os trabalhos de abertura dos
envelopes do Pregão nº 004/2025.
O inteiro teor da licitação encontra-se a
disposição na Praça Visconde de Mauá,
nº 89 – Centro – Petrópolis, de segunda
a sexta-feira das 09h às 17h, ou por meio
do portal de transparência desta Casa Le-
gislativa nos sites: https://www.petropolis.
rj.leg.br/ e https://cmpetropolis.eloweb.
net/portaltransparencia/1/licitacoes

Petrópolis, 17 de setembro de 2025.
Rodrigo Camilo Ribeiro

Presidente
Comissão de Apoio Licitação

COMUNICADO DE LICITAÇÃO DESERTA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Câmara Municipal de
Petrópolis torna público que a licitação

na modalidade Pregão Presencial nº
003/2025 para aquisição de Material de
Papelaria, conforme especificações cons-
tantes no Anexo I do Edital 003/2025,
foi, em sessão pública realizada em 16 de
setembro de 2025, declarada DESERTA.
Desta forma, a pregoeira remarca nova
data para receber as documentações e
propostas dos interessados para o dia 01
de outubro de 2025 às 10h00, iniciando-
-se então os trabalhos de credenciamen-
to, e abertura dos envelopes da referida
licitação. O inteiro teor da Licitação na
modalidade Pregão Presencial, encontra-
-se a disposição na Praça Visconde de
Mauá, nº 89 – Centro – Petrópolis, de se-
gunda a sexta-feira das 09h00 às 17h00,
ou por meio do link: https://cmpetropolis.
eloweb.net/portaltransparencia/1/licitaco-
es/detalhes?entidade=1&exercicio=2025
&tipoLicitacao=6&licitacao=5

Petrópolis, 17 de setembro de 2025.
Meliza Sarto Fonseca

Pregoeira

ATA DA 17ª SESSÃO DO 2º PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2025

Aos dez dias do mês de setembro do ano
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário
da Câmara Municipal de Petrópolis, veri-
ficado o quórum e havendo número le-
gal, às dezessete horas e oito minutos o
Presidente, o Vereador Júnior Coruja
declarou aberta a presente Sessão com
os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo
Deus é o Senhor. Sob a proteção de
Deus e em nome do povo de Petrópolis
damos início aos nossos trabalhos. Em
seguida, solicitou a Vereadora Professo-
ra Lívia que realizasse a leitura da ata
anterior e do expediente. Realizada a
leitura da ata anterior, esta resta aprova-
da. EXPEDIENTE: GP Projeto de Lei nº:
481/2025 CMP (8359/2025); GP Diver-
sos nº: 547/2025 CMP (8375/2025); GP
Diversos nº: 544/2025 CMP (8376/2025);
Projeto de Lei nº: 8363, 8366, 8367 e
8368/2025 do Vereador Wesley Barreto;
Requerimento de Informação nº: 8380 e
8381/2025 do Vereador Júnior Coruja;
Indicação Legislativa nº: 8364/2025 do
Vereador Wesley Barreto; Indicação nº:
5779, 8325, 8345, 8362, 8372, 8373 e
8374/2025 do Vereador Marquinhos Al-
meida; Indicação nº: 5844, 8300, 8352 e
8370/2025 do Vereador Gil Magno; Indi-
cação nº: 8342, 8344 e 8388/2025 do
Vereador Léo França; Indicação nº:
8346, 8351, 8353 e 8355/2025 do Verea-
dor Dr. Aloísio; Indicação nº: 8347, 8350,
8391, 8392, 8394 8400, 8402 e
8403/2025 do Vereador Wesley Barreto;
Indicação nº: 8348, 8349 e 8378/2025 do
Vereador Junior Paixão; Indicação nº:

8356/2025 do Vereador Octávio Sam-
paio; Indicação nº: 8365, 8371, 8393,
8395 e 8396/2025 do Vereador Júnior
Coruja; Indicação nº: 8369/2025 da Ve-
readora Gilda Beatriz; Indicação nº:
8382/2025 do Vereador Tiago Leite; Indi-
cação nº: 8384, 8386, 8387, 8389 e
8390/2025 do Vereador Thiago Damace-
no; Terminada a leitura do Expediente o
Vereador Octávio Sampaio solicitou a
inversão de pauta e com anuência dos
demais Vereadores, o Senhor Presiden-
te, passou então à ORDEM DO DIA: Co-
locado em 2ª discussão e votação o Pro-
jeto de Lei nº: 0053/2025 da Vereadora
Gilda Beatriz; o Projeto foi aprovado com
10 votos; Registre-se a ausência da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Junior Paixão, do Vereador Léo França,
do Vereador Thiago Damaceno e do Ve-
reador Wesley Barreto; Registre-se que
o Projeto nº: 3146/2025 da Vereadora
Júlia Casamasso foi retirado de pauta;
Colocado em discussão e votação a
Emenda Modificativa nº: 8249/2025 da
Vereadora Gilda Beatriz; a Emenda foi
aprovada com 09 votos; Registre-se a
ausência da Vereadora Júlia Casamas-
so, do Vereador Junior Paixão, do Verea-
dor Léo França, do Vereador Thiago Da-
maceno, do Vereador Octávio Sampaio e
do Vereador Wesley Barreto; Colocado
em 2ª discussão e votação o Projeto de
Lei nº: 4635/2023 do Vereador Junior
Paixão; o Projeto foi aprovado com 07
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dr. Aloísio, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Junior Paixão, do
Vereador Léo França, do Vereador Octá-
vio Sampaio, do Vereador Thiago Dama-
ceno e do Vereador Wesley Barreto; Re-
gistre-se que o Vereador Tiago Leite
absteve-se de votar; Colocado em dis-
cussão e votação a Emenda Modificativa
nº: 3804/2025 da Vereadora Professora
Lívia; a Emenda foi aprovada com 09 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador
Dr. Aloísio, da Vereadora Júlia Casamas-
so, do Vereador Junior Paixão, do Verea-
dor Léo França, do Vereador Octávio
Sampaio e do Vereador Tiago Leite; Co-
locado em discussão e votação Requeri-
mento de Inclusão nº: 8412/2025 do Ve-
reador Marquinhos Almeida; o Requeri-
mento foi aprovado com 08 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Dr. Aloí-
sio, do Vereador Dudu, da Vereadora
Júlia Casamasso, do Vereador Junior
Paixão, do Vereador Léo França, do Ve-
reador Octávio Sampaio e do Vereador
Tiago Leite; Colocado em 1º discussão e
votação Projeto de Lei nº: 7911/2025 do
Vereador Marquinhos Almeida; o Projeto
foi aprovado com 08 votos; Registre-se a
ausência do Vereador Dr. Aloísio, do Ve-
reador Dudu, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Junior Paixão, do

Vereador Léo França, do Vereador Octá-
vio Sampaio e do Vereador Tiago Leite;
Colocado em 2º discussão e votação
Projeto de Lei nº: 7911/2025 do Vereador
Marquinhos Almeida; o Projeto foi apro-
vado com 08 votos; Registre-se a ausên-
cia do Vereador Dr. Aloísio, do Vereador
Dudu, da Vereadora Júlia Casamasso,
do Vereador Junior Paixão, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e do Vereador Tiago Leite; Coloca-
do em 1º discussão e votação Projeto de
Lei nº: 5479/2025 do Vereador Júnior
Coruja; o Projeto foi aprovado com 08
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dr. Aloísio, da Vereadora Gilda Bea-
triz, da Vereadora Júlia Casamasso, do
Vereador Junior Paixão, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e do Vereador Tiago Leite; Coloca-
do em discussão e votação única e em
bloco as Indicações nº: 1046, 1048,
1049, 1886, 1890, 1891, 4027, 4028,
4033, 4874, 4889, 4902, 4932, 4933,
4934, 4944, 4948, 5049, 6809, 6820,
6835, 8154, 8223, 8224, 8251, 8255,
8258, 8265, 8288 e 8291/2025; as Indi-
cações foram aprovadas com 12 votos;
Registre-se a ausência da Vereadora Jú-
lia Casamasso, do Vereador Junior Pai-
xão e do Vereador Léo França; Registre-
-se que a Vereadora Professora Lívia
solicitou que constasse em ata a falta da
Vereadora Júlia Casamasso, pois esta
encontra-se em uma agenda no Rio de
Janeiro, e também a falta do Vereador
Léo França pois este encontra-se doen-
te; Registre-se que o Vereador Gil Mag-
no solicitou que constasse em ata a falta
do Vereador Junior Paixão pois este en-
contra-se em uma agenda no INEA. Ato
contínuo. Terminada a ORDEM DO DIA,
o Senhor Presidente, passou a palavra
aos Senhores Vereadores inscritos para
fazer uso da tribuna, convidando assim a
primeira Vereadora: 1) PROFESSORA
LÍVIA, PCdoB – Iniciou a sua fala cum-
primentando os demais Vereadores, os
presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Relatou que subiu à tribuna para
afirmar à população que a pressão popu-
lar, as denúncias realizadas e a atuação
parlamentar têm dado resultado. Expli-
cou que, quando são feitas denúncias
sobre a falta de merenda, tanto a ida ao
depósito e às escolas quanto os relatos
da população comprovam o problema.
Ao levar esse tema à tribuna, o prefeito
fica sem argumentos para sustentar que
há merenda disponível e, diante disso,
decidiu realizar suplementação orça-
mentária para a compra de alimentos.
No entanto, ressaltou que a medida de-
morou a ser tomada, deixando as crian-
ças por muito tempo sem merenda. Mui-
tas diretoras tiveram que resolver a situ-
ação com recursos próprios das escolas,

oriundos de festas ou até mesmo de do-
ações. Agora, a expectativa é de que a
situação se normalize, pelo menos pelos
próximos dois meses. Porém, destacou
que a questão ainda não está resolvida
para todo o ano letivo. Deixou também
um recado à população: que os pais e
responsáveis acompanhem de perto o
que é servido como merenda nas esco-
las e nos centros de educação infantil.
Reforçou a importância de verificar a
anotação do cardápio nas cadernetas,
para confirmar se de fato está sendo ser-
vido o que é divulgado. Segundo ela,
caso falte merenda, a responsabilidade
não é das diretoras, mas sim da Secreta-
ria de Educação, que não realiza a com-
pra, e do prefeito, que não destina orça-
mento suficiente. Em seguida, destacou
que a pressão popular também teve efei-
to na questão da pichação do mural na
Praça da Liberdade. Recordou que, em
2023, quando o mural foi pichado, em
menos de dois dias a Secretaria de Cul-
tura providenciou a restauração e trouxe
o próprio artista para refazer a obra. Po-
rém, desta vez, a prefeitura permaneceu
inerte e só tomou providências após a
mobilização popular, incluindo uma va-
quinha organizada por movimentos so-
ciais. Segundo ela, a prefeitura só se
moveu porque houve denúncia, pressão
e cobrança no Conselho Municipal de
Cultura. Afirmou que esse é o modo de
funcionamento do atual governo: apenas
sob pressão da oposição. Reiterou que
sua mandata tem disposição e vontade
de trabalhar pela cidade, seja na defesa
da cultura ou na garantia de direitos,
como a merenda escolar. Colocou-se à
disposição da população para seguir re-
alizando a luta política e as denúncias
necessárias para que o governo se mova
e entregue o que é mais urgente para o
município. Por fim, concluiu dizendo que
até sexta-feira sua mandata estará
acompanhando o julgamento do ex-pre-
sidente Jair Bolsonaro no Supremo Tri-
bunal Federal, manifestando a expectati-
va de que haja condenação diante da
incitação a um golpe contra a democra-
cia. Ressaltou que esse será um passo
importante da justiça brasileira e um mo-
tivo para a população comemorar. Agra-
deceu e despediu-se. 2) THIAGO DA-
MACENO, PSDB – Iniciou a sua fala
cumprimentando os demais Vereadores,
os presentes, a imprensa e os telespec-
tadores. Registrou a presença do amigo
Pedro, que acompanhava a sessão le-
gislativa, ressaltando a importância da
participação popular nas atividades da
Casa. Também destacou a presença da
associação de moradores, lembrando
que a proximidade entre a Câmara e a
população é fundamental. Em seguida,
afirmou que o primeiro assunto que o tra-

zia à tribuna era o assassinato brutal do
senhor Nelson, taxista de mais de 80
anos de idade, conhecido por fazer pon-
to na rua Paulo Barbosa. Relatou que,
segundo as informações, ele teria pego
uma corrida ainda na parte da manhã e,
no trajeto pelo Moinho Preto, próximo à
BR-040, acabou sendo assassinado de
forma cruel. Disse que a notícia chocou a
cidade, mas registrou o alívio ao receber,
durante a sessão, a informação de que
os autores do crime haviam sido presos.
Ressaltou a rápida ação da Polícia Civil
e das forças de segurança, destacando a
importância de dar uma resposta firme
para mostrar que a cidade não está à
mercê da criminalidade. Prestou solida-
riedade à família da vítima, aos amigos e
à categoria dos taxistas, representada
pelo presidente da associação, senhor
Josemar. Observou, contudo, que o epi-
sódio acende um alerta sobre a seguran-
ça pública. Lembrou que Petrópolis é
considerada a cidade mais segura do
Estado do Rio de Janeiro e uma das
mais seguras do Brasil, mas que é ne-
cessário vigilância constante para que
esse índice não seja comprometido. De-
fendeu maior investimento do governo
estadual na segurança do município, ci-
tando que muitas vezes, por apresentar
bons resultados, Petrópolis acaba sendo
preterida na distribuição de recursos.
Reiterou a necessidade de que o 26º Ba-
talhão esteja bem equipado e que a Polí-
cia Civil receba o devido suporte para
manter a cidade como referência em se-
gurança no estado e no país. Na sequên-
cia, comentou a fala da vereadora pro-
fessora Lívia, dizendo que, embora nem
sempre concorde com o formato adota-
do, considera que a crítica ao governo
municipal é legítima. Destacou, contudo,
que é igualmente papel dos parlamenta-
res reconhecer os acertos da prefeitura.
Ressaltou, nesse sentido, a recomposi-
ção do painel em homenagem a Marielle
Franco, realizada com o artista original, e
também os esforços para solucionar a
questão da merenda escolar. Finalizou
afirmando que fica satisfeito em ver
avanços nesses pontos, pois é isso que
toda a população espera: que os proble-
mas sejam solucionados. Agradeceu e
despediu-se. Encerrada a FALA DOS
VEREADORES E VEREADORAS, e
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a
Presidência, às dezoito horas e seis mi-
nutos declarou encerrada a presente
sessão, convocando os Senhores Verea-
dores e Vereadoras para a próxima ses-
são, que ocorrerá no dia dezesseis de
setembro às dezesseis horas. Escrevo,
atesto e assino para fazer constar, Vini-
cius Martins, Assessor para Procedimen-
tos Públicos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 18/09/2025

Diário nos bairros

Enel Rio realiza mutirão de 1.500 podas
Atividades integram o plano contínuo de manutenção da distribuidora

DIVULGAÇÃO ENEL

DIVULGAÇÃO

A Enel Distribuição Rio re-
aliza, nesta quarta-feira (17) e
quinta-feira (18), um mutirão de
1.500 podas de galhos em Petró-
polis. A ação preventiva integra o
plano de trabalho da distribuido-
ra, em parceria com as prefeituras
de sua área de concessão. No mês
passado, Areal e Paraíba do Sul
receberam o mutirão de podas.

Desta vez, a operação conta-
rá com 12 equipes no total, dis-
tribuídas pelas áreas mapeadas,
munidas com cestos de podas,
caminhões de recolha, equipes
de manutenção, além de técnicos
especializados. As atividades vão
atender os bairros Fazenda In-
glesa, Rocio Cindacta, Grota do
Jacob, Abertos e Brejal.

Além das podas, os agentes
vão realizar serviços de manu-
tenção em estruturas. A medida
permite a redução do impacto
da execução de serviços no aten-
dimento aos clientes de sua área

de concessão.
O mutirão faz parte do plano

contínuo de manutenção da Enel
Rio, que tem como foco a prepa-
ração da rede elétrica para o ve-
rão, período que registra maior
incidência de ventos e chuvas,
além do aumento da demanda
por energia. As ações preventivas
também contribuem para evitar
o contato da vegetação com a
rede elétrica, reduzindo riscos de
curtos-circuitos e aumentando a
confiabilidade do fornecimento.

“Essa é mais uma atuação de
prevenção da Enel Rio, para que
possamos reduzir os impactos
dos ventos e das chuvas de verão
nos municípios de toda área de
concessão. As ações preventivas
que desempenhamos juntos às
prefeituras fazem parte do pla-
no de melhoria da qualidade do
fornecimento”, disse Márcio da
Rocha Santos, responsável pela
Base Territorial Serrana. A AÇÃO preventiva integra o plano de trabalho da distribuidora na preparação para o período das chuvas de verão

GOTEIRAS incomodam os passageiros que frequentam a rodoviária do Centro

Emanuelle Loli - estagiária

Toda vez que chove um
pouco mais forte, a cena se re-
pete na rodoviária do Centro
de Petrópolis: goteiras no teto
molhando bancos e passageiros
que aguardam seus ônibus. A
imagem foi registrada na últi-
ma terça-feira (16) e demonstra
uma situação que, se não for re-
parada, irá se repetir nos próxi-
mos meses com mais frequência
por conta da época de chuva que
está chegando.

Ao andar pelo terminal ro-
doviário em dias como este,
observam-se diversos bancos
sendo molhados por goteiras.
Além dos bancos, observa-se

as goteiras nos locais das filas
molhando os passageiros. “É
um absurdo. Teoricamente a
rodoviária deveria também ser-
vir para esperarmos os ônibus
com um mínimo de dignidade,
sobretudo nos dias de chuva,
mas há muita goteira por aqui”,
reclamou uma passageira que
preferiu não se identificar.

Além dessa questão estru-
tural nos telhados, há uma boa
parte do local precisando de
uma reforma na pintura.

Vale ressaltar que a última
reforma geral no local foi feita
em 2020 quando foram realiza-
das obras no telhado, forro, no
piso e parte elétrica. Após isso,
foram realizadas apenas algu-

mas pequenas manutenções.
A Prefeitura disse em nota

que: “O telhado vem passando
por manutenção regular. Mas
cabe lembrar que a última re-
forma foi realizada em 2020.
Além disso, desde janeiro várias
outras intervenções de melhoria
vem sendo implementadas no
espaço, como: a reinstalação do
piso tátil, a reativação da rede
Wi-Fi gratuita, pintura, higie-
nização regular, melhorias no
fraldário, no banheiro feminino,
a disponibilização de uma sala
para monitoramento do sistema
de câmeras pela guarda civil e a
presença constante do ônibus
da guarda e de agentes do segu-
rança presente”.

	Pag 06 (R) - Bairros